
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 26/2022   

pro týden:  
11. 7. 2022 – 17. 7. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

LETNÍ KINO LOUŽNICE  

V úterý 5. července 2022 se konalo 
první Loužnické letní kino. 
Na promítání filmu všechny pozval 
Obecní úřad Loužnice a o občerstvení 
se postaralo SDH Loužnice. 
Technicky vše zajištovali Tomáš 
Matěásko ml. a Jan Němeček. 
První zkušební promítání mělo úspěch, 
a i zvolený film, který natočil režisér 
Patrik Hartl – Prvok, Šampón, Tečka a 
Karel, se všem velmi líbil. 
Během letních měsíců proběhne další 

promítání a budou také vyladěny nedostatky, která toto zkušební promítání odhalilo. 
Děkujeme za Vaši přízeň OÚ Loužnice. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Letni_kino_5.7.2022/  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Letni_kino_5.7.2022/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 
Koupaliště je vyčištěno a napuštěno, je připraveno na letní sezonu.  

Mějte na paměti!  

Koupání je zde na vlastní nebezpečí a plavení domácích mazlíčků je zakázáno! 

 

 
 
 
 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZLODĚJI V LOUŽNICI!!! 
Opět zloději řádí v naší obci. U domu na Záduší bylo 
ukradeno lešení, přesněji Haki kostka.  
Na tuto krádež zloději potřebovali větší odvoz a dost sil.  
Buďte ostražití!   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
HISTORIE Z NAŠEHO KRAJE V RÁDIU 
český rozhlas Dvojka, uveřejnil zajímavou reportáž z našeho kraje a blízkého okolí. Jedná se o vyprávění o Baronovi 
Johannu Liebigovi, který založit textilní průmysl na Liberecku, Tanvaldsku a břidličné lomy kolem Loužnice, Bratříkova 
a Jirkova. A jak to bylo se „Svárovskou stávkou“? 
Celé vyprávění si můžete poslechnout zde: 
https://dvojka.rozhlas.cz/869-schuzka-textilni-baron-
7941324?fbclid=IwAR3joaqTBL0gVmZJSVUm_F7YwEORWP03I5RrWNARSVbx0l0oGK4UVHFq8e4  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

https://dvojka.rozhlas.cz/869-schuzka-textilni-baron-7941324?fbclid=IwAR3joaqTBL0gVmZJSVUm_F7YwEORWP03I5RrWNARSVbx0l0oGK4UVHFq8e4
https://dvojka.rozhlas.cz/869-schuzka-textilni-baron-7941324?fbclid=IwAR3joaqTBL0gVmZJSVUm_F7YwEORWP03I5RrWNARSVbx0l0oGK4UVHFq8e4
https://dvojka.rozhlas.cz/869-schuzka-textilni-baron-7941324?fbclid=IwAR3joaqTBL0gVmZJSVUm_F7YwEORWP03I5RrWNARSVbx0l0oGK4UVHFq8e4


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

ÚDRŽBA OBCE  
Na koupališti je dokončené dláždění na límci nádrže, je osazena lavička na druhém břehu. Probíhá výstavba dřevníku 
u domu čp. 110 – koupaliště. Byla posekána cesta na Starou školu, pozemek kolem obecního úřadu, křižovatka na 
Radčice. Uklizeno pod Kulturním domem stání na tříděný odpad. Kontejner na textil je stále plný, probíhá jednání 
s další svozovou firmou. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021-2022/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021-2022/


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 
Obecní knihovna Loužnice ani o prázdninách nezahálí. Probíhá zde reorganizace, postupné malování knihovny, 
vyřazování knih, které budou během prázdnin nabídnuty zdarma k odběru (termín bude upřesněn), likvidace starých 
rozpadajících regálů a nákup nových regálů…čištění a oprava (výměna) obalu knih, nákup nových knih. Je nyní 
omezen výběr titulů (naučná literatura bude během prázdnin nedostupná). 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 
Velkou práci dává paní knihovnici Monice Tilerová vyčištění a znovu obalení starých knih, které mají velkou 
čtenářskou hodnotu a jsou „klasiky“ každé knihovny. Tyto knihy nebyly léta vytaženy z regálu a zabydleli se v nich 
brouci, vrstva prachu a plíseň. Nyní již mají své důstojné místo a v novém obalu budou zase sloužit čtenářům. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

ŠKOLA ZÁSADA 
Žáci 9. třídy se 30. června 2022 rozloučili se základní školou a po prázdninách se vydají za dalším vyšším vzdělávání. 
Všem přejeme krásné prázdniny a hodně štěstí v dalším životě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VOLBY 2022 
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ SE USKUTEČNÍ 23. A 24. ZÁŘÍ 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
11. - 15. července 2022 
1. – 8. srpna 2022 
Pro akutní případy je dohodnut zástup 
na Pěnčíně. Telefon: 483 397 026.  
JE VŽDY NUTNÉ SE TELEFONICKY 
OBJEDNAT 
Ordinační hodiny: 
https://www.pencin.cz/volny-
cas/prakticke-informace/zdravotni-
stredisko/  
 
 
MUDr. Jana Hniličková  
18. - 29. července. 2022 
Zástup: 
První týden zastupuje MUDr. 
Michalíková v Tanvaldě U školky, 
druhý týden MUDr. Michalík v 
Tanvaldě v Krkonošské ulici. 
 
 
MUDr. Zdeňka Neoralová 
26. června - 15. července 2022 
zástup MUDr Vlk (1. týden) a MUDr. Procházková (červenec) 
1.8.-12.8.- zástup MUDr. Vlk 
k oběma lékařům je také nutno se telefonicky objednat. 
 
 
Stomatologická pohotovost 
Krajská nemocnice Liberec 
v přízemí pavilonu ONP 
Pracovní dny neordinuje se 
Víkendy, svátky: 8:00 - 13:00 (bez polední pauzy) 
Kontakt: +420 485 312 187 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

NABÍDKA PRÁCE 
 
MĚSTO VELKÉ HAMRY – Veřejná výzva na pracovní pozici – ZAMĚSTNANEC V TECHNICKÝCH SLUŽBÁCH 
v odboru technických služeb Města Velké Hamry 
(tato funkce je zařazena do 5. platové třídy) 
Předpoklady: 
Státní občanství ČR, popřípadě cizí státní občan s trvalým pobytem v ČR 
Věk minimálně 18 let 
Způsobilost k právním úkonům 
Bezúhonnost 
Minimálně výuční list v technickém oboru 
Řidičský průkaz skupiny B, T 
Výhodou řidičský průkaz skupiny C a jakýkoliv profesní průkaz 
Přihláška bude obsahovat: 
Jméno, příjmení a titul uchazeče 

Datum a místo narození uchazeče 
Státní příslušnost uchazeče 
Místo trvalého pobytu uchazeče 
Číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího 
státního občana 
Datum a podpis uchazeče 
K přihlášce připojte tyto doklady: 
Životopis, ve kterém uvedete údaje o dosavadních zaměstnáních a o odborných 
znalostech a dovednostech, jakýkoliv profesní průkaz výhodou 
Výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; u cizích státních příslušníků 
též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud 
takový doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením 
Ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 
Nástup od 01.08.2022. 
Přihlášky doručte nejpozději do 18.07.2022 buď v listinné podobě, nebo elektronicky 

(dokumenty vyžadující listinnou formu lze předložit až při ústním jednání). 
https://www.velke-hamry.cz/o-meste/  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
ZÁSADA, 
hledá uklízečku na plný úvazek – za zástup mateřské 
dovolené. 
 
Platové podmínky: Tarifní zařazení dle tabulek – uklízečka. 
 
Nástup 1. 8. 2022 
 
Požadavky – zdravotní způsobilost, čistý rejstřík, flexibilita. 

Případné dotazy zodpoví ředitel školy Mgr. Horáček. 
Tel.: 737 282 487 
e-mail skola@mzszasada.cz  
 
 
 
 

https://www.velke-hamry.cz/o-meste/
mailto:skola@mzszasada.cz


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

ČERNÁ KRONIKA 
 
LESTKOV – 5.7.2022 dopoledne krátce po půl jedenácté hodině se stala dopravní nehoda na silnici mezi Rovenskem 
pod Troskami a Lestkovem. Na základě prvotního šetření se řidič s osobním vozidlem rozhodl předjet skupinu sedmi 
cyklistů jedoucích po dvou vedle sebe, přičemž do jednoho z nich narazil. Po tomto střetu cyklista a další cyklisté 
upadli na vozovku. Při této dopravní nehodě tři cyklisté utrpěli zranění. Jeden z nich byl letecky transportován do 
liberecké nemocnice a dva byli převezeni do nemocnice v Turnově. Charaktery jejich zranění a doby léčení jsou 
předmětem probíhajícího šetření. Alkohol u všech šesti cyklistů i řidiče vozidla byl vyloučen provedenými dechovými 
zkouškami, které měly negativní výsledky. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Semilech. 

 
ŽELEZNÝ BROD - 4.7.2022 vyjeli hasiči 
Železný Brod k požáru zahradního domku ve 
Smetanově zátiší, na místě MP, požár zavinil 
bezdomovec, který zůstal na místě s policií.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 LIBEREC – Požár v čistírně odpadních vod v liberecké Londýnské 
ulici likvidovali v pátek večer hasiči z deseti jednotek. Hořelo 
dřevěné obložení u nadzemní nádrže s plynem. Hasiči o tom 
informovali na Twitteru. Požár se jim podařilo dostat pod kontrolu 
kolem 23. hodiny. “V současné době již plamenné hoření 
neprobíhá a hasiči se postupně vrací na základny. Místo zásahu 
bude předáno místní jednotce PO (požární ochrany) na dohlídku,” 
napsali. Hasili pomocí čtyř vodních proudů, hasicího a řezacího 
paprsku CCS Cobra a dvou kusů výškové techniky. Hasiči postupně 
rozebírali obložení nádrže a vyhledávali ohniska. "Na místě zůstala 

přes noc místní dobrovolná jednotka. V 8 hodin se vrátili hasiči zpět, provedli závěrečný průzkum a úklid," řekl mluvčí 
hasičů David Kořínek. Podle něj je předpoklad, že bude zásah dnes dopoledne ukončen. Příčina požáru zatím není 
známá. Nikdo se při něm nezranil. Předběžná škoda je půl milionu korun. 
 

SEMILY – V pátek 8.7.2022 se střetlo vozidlo se sanitou 
jedoucí v případu v ul. 3.května. 
Řidič přehlédl houkající sanitu, po srážce pro něj letěl vrtulník. 
Houkající sanitu se záchranáři, kteří spěchali k pacientovi, 
přehlédl odbočující řidič auta v Semilech. Po střetu obou vozů 
skončilo osobní auto v náhonu. Jeho řidič utrpěl středně těžké 
zranění, záchranáři měli pohmožděné hrudníky. „Došlo k tomu 
při jízdě k zásahu. Při předjíždění vozidla, kdy naše auto blikalo 
a houkalo, si ho předjížděný řidič nevšiml a začal odbočovat 
doleva,“ uvedl zastupující mluvčí záchranářů Petr Matějíčka. 
Oba vozy se následně střetly. „Sanita osobní vůz odhodila do 
náhonu. Řidiče bylo následně třeba vyprostit, ale byl celou 

dobu při vědomí. Naše posádka skončila se sanitou v roští, kde narazila do svahu a bouchly jí airbagy,“ přiblížil 
Matějíčka. Řidič osobního auta utrpěl středně těžké poranění, se kterým ho vrtulník transportoval do liberecké 
nemocnice. „Naši dva lidé – řidič se záchranářkou – jeli do jilemnické nemocnice, protože měli od airbagů zhmožděné 
hrudníky,“ zmínil zastupující mluvčí. Za pacientem, ke kterému záchranáři původně mířili, ihned vyjela další posádka. 
„Ten člověk byl bez jakýchkoliv následků,“ dodal Matějíčka. Nehodou se nyní zabývají policisté. 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 
několik zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/07_2022.pdf  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/aktualni-informace/tanvaldsky-zpravodaj-cervenec-srpen-
2022.html 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
https://www.muzeum-turnov.cz/wp-content/uploads/2022/06/Ctvrtletnik_3_2022.pdf  
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/zpravodaj-mestyse-zasada-2-2022-1259cs.html  
 
 
 

 

https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/07_2022.pdf
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/aktualni-informace/tanvaldsky-zpravodaj-cervenec-srpen-2022.html
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/aktualni-informace/tanvaldsky-zpravodaj-cervenec-srpen-2022.html
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
https://www.muzeum-turnov.cz/wp-content/uploads/2022/06/Ctvrtletnik_3_2022.pdf
https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/zpravodaj-mestyse-zasada-2-2022-1259cs.html


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

ZE SVĚTA 
 
ZÁSADA 
V sásadě probíhala během víkendu pouť. Během jejího konání se konaly akce na fotbalovém hřišti a na Kapelní louce. 
Na fotbalovém hřišti proběhlo Pouťové utkání starých gard, kterého se účastnily čtyři týmy: team Zásada A, který byl 
vítězný tým, tým Zasady B, tým Jablonce a tým Elitexu. Jednalo se o velice přátelský fotbálek, kdy všichni fotbalisté a 
protihráči se velice dobře znali, hrálo se fairplay a bylo k vidění několik vtipných, ale i přátelských situací. Jak se dá 
hrát hezký fotbal bez faulu a dravosti. Návštěvníci viděli krásné branky, plno přihrávek a všichni si fotbalová utkáni 
užili.  Po odehraném turnaji a vyhlášení nejlepších týmu byl prostor pro přátelské posezení a vzpomínání na hráčský 
zážitky vstřelené Branky A vše co se ve fotbale kariéře Sportovců odehrálo. 
Příjemným doplněním bylo hudební vystoupení Lexi Růžičky, který zahrál na kytaru a společně si všichni zazpívali u 
piva v areálu SK Zásada 
Vítězná sestava v bílých dresech: Petr Vondráček, Luboš Veber, Martin Kotyza, Milan Kopal, Miroslav Princ, Michal 
Lupíno, Roman Šindelář a Ivan Varga 
Také proběhl tenisový pouťový turnaj čtyřher: první skupina Miroslav Princ a Bohuš Pavlata, druhá Martin Procházka 

a Petr Havel 3 skupina Pavel Růžička a Petr Fišer a 4 skupina Vít Lhota a Petr Beneš. Vítězem turnaje se stal 
nejzkušenější tým Petr Havel a Martin Procházka. 
Více na https://fotbalzasada.webnode.cz/  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://fotbalzasada.webnode.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

ZÁSADA 
Pouťový víkend začal již ve čtvrtek 7. července, kdy na fotbalovém hřišti proběhl aktiv okresního fotbalového svazu 
s vyhlášením vítězů soutěže ročníku 20, 21, 22 a rozlosováním nového programu soutěže pro rok 2022 až 23. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

ZÁSADA 
Pouťový vákend nebyl jen sport, ale také zábava. 
Na fotbalovém hřišti se konal v pátek koncert kapel The Broken Dam a John Silver. 
V sobotu na Kapelní louce Revival Pavel Truhlář a v neděli již tradičně Broďanka. 
Sobotní večer patřil také dětem a již tradičně jim loutkové divadlo zahrálo divalo Prokůpek. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

ZÁSADA 
Pouťová neděle patřila Kapelní louce u kaple sv. Prokopa. 
Stánky, občerstvení, atrakce a Broďanka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

HARRACHOV 
Co vás čeká na Včelí naučné stezce hraběte Jana Harracha? 
Z důvodu snahy o každoroční zatraktivnění trasy není toto sdělení na pevných panelech, ale volnou formou: 
 

• na panelech se seznámíte se životem včel a 
včelařů, 

• každé stanoviště je doplněno o záhon s rostlinami 
typickými pro oblast Krkonoš, 

• na stanovišti č. 4 si můžete koupit sklenici medu 
nebo medoviny a podívat se, jak žijí včely v 
dutině stromu - nově se zde od roku 2021 můžete 
seznámit s patronem včelařů sv. Ambrožem. 
Pokud budete mít zájem o koupi medu, snad 
bude včelař doma nebo volejte 724 015 209, 

• k ochlazení můžete využít přístupy k Ryzímu 

potoku stanoviště č. 4 a 5, případně u tůňky na 
stanovišti č. 7, kterou hlídá vodník a kde můžete 
pozorovat našeho nejstaršího pstruha Pepu, který 
se ale každému neukáže, 

• stanoviště č. 5 je obohaceno o hnízdiště, které 
vám ukáže, v jakém prostředí mohou žít drobní 
živočichové, bohužel po loňské vichřici je značně 
pošramocené, 

• možnost se občerstvit máte na stanovišti č. 6, kde 
se můžete současně schovat před nepřízní počasí, 

• nově vede stezka za stanovištěm č. 7 směrem za 
vodníkem, kde končí křížem, u kterého můžete 
napsat vzkaz, 

• celá trasa je lemována úly se živými včelami. Úly 
jsou seřazeny dle historického vývoje včelaření. 
Na konci stezky u kříže si prázdný úl můžete 
otevřít beze strachu, že by vás včela píchla a 
podívat se, jak to v úlu vypadá, 

• pokud si chcete prohlédnout úly s živými včelami zblízka, tak musíte počítat, že Vás některá včela – strážce 
vchodu - přijde zkontrolovat. Bohužel letos se všem přezimování nepodařilo, tak úly mohou být opuštěné. 
Nikdy nechoďte před česno, ale vždy nejlépe zezadu. Je vhodné nedělat prudké pohyby a chovat se tiše, 
nejíst a nepít... 

Závěrem: Přejeme vám příjemné 
chvíle s trochou poučení a 
zábavy a prosíme Vás, chovejte 
se jako zvířata: tiše, obezřetně a 
plaše. Letošní test ukáže, zda 
nám exponáty vydrží a jakou 
cestou se do budoucna ubírat. 
 

Děkujeme 
 
Lucie Nováková 
referent propagace a zpracování 
dotací města Harrachov 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

OHRAZENICE 
Prohlídka věžového vodojemu v Ohrazenicích 
První sobotu v měsíci se snažíme otevřít věžový vodojem i 
pro veřejnost. Příští termín vychází na sobotu 6.8.2022 od 
10:00 do 12:00. Budeme se na Vás těšit! 
 
Stavba nového vodojemu v Ohrazenicích probíhala od února 
2018 do srpna 2019 v rámci projektu „Odstranění manganu 
z vodovodní sítě Turnovska“. Jednalo se o projekt, jehož 
investorem bylo Vodohospodářské sdružení Turnov. Celý 
projekt byl rozdělen do několika stavebních etap, jehož 
poslední část byla věnována stavbě samotného věžového 
vodojemu. Tento vodojem je vysoký 29 metrů a skládá se z 
6 železobetonových pilířů, na kterých je ve výšce necelých 
23 metrů usazen zásobník na vodu ve tvaru kopule o objemu 
150 tisíc litrů. 
 
Základní technické údaje věžového vodojemu: 
celková výška od podlahy v přízemí je 27,5 m 
výška ochozu – vyhlídky je 16,8 m 
hloubka podzemí – armaturní komory je 2,8 m 
hloubka založení stavby do podzemí je 13 m, založení je na 
6 pilotách o průměru 0,9 m, každý délky 12 m 
koule má průměr 8 m, hmotnost 35 t 
objem akumulace (koule) je 150 m3 vody, celková hmotnost 
plné koule je 185 t 
délka jednoho sloupu je 23,8 m 

hmotnost jednoho sloupu je 34 t 
počet schodů na ochoz je 96, celkem se vstupem do koule jich je 142 
Možnost zpřístupnění vodojemu po dohodě s paní Andreou Bímovou z VHS Turnov (email: bimova@vhsturnov.cz, 
tel.: 602 786 843). 
 

LIBEREC 
Liberecká knihovna připravila pro 
čtenáře nevšední letní akci – 
pátrací a šifrovací soutěž, která 
spojuje luštění zapeklitých 
hádanek a pátrání po městě s 
četbou atraktivních knih. Vítěz si 
danou knihu přečte první, kromě 
toho objeví zajímavá místa po 
Liberci. „Z fondu knihovny odcizil 
neznámý lupič osm 
nejžádanějších titulů. Zanechal 
za sebou stopy, se kterými si 
však policie neví rady…,“ zní 

úvodní legenda.  
Odcizené knihy budou postupně 
odhaleny spolu s šifrou každý 
týden v pondělí od 4. 7. do 28. 8. 

2022 na facebookovém a instagramovém účtu knihovny. „Úspěšný luštitel se dozví, kde je daná kniha ukryta a kde si 
ji tedy může vyzvednout,“ informovala v tiskové zprávě Kateřina Šidlofová. Ten, kdo bude nejrychlejší, si pak může 
danou knihu zapůjčit a přečíst jako první. „Jedná se totiž o velmi žádané tituly, na které se v katalogu knihovny 
vytváří dlouhá řada rezervací,“ dodala Šidlofová Neregistrovaní čtenáři nemusí věšet hlavu. Výherce knihovna 
registruje zdarma. „Děti, které budou trávit prázdniny doma nebo třeba i jen část prázdnin, budou hledat nejrůznější 
zábavy a dobrodružství. A pro dobrodružství spojené s knihami v Krajské vědecké knihovně mohou využít třeba 
chladnější nebo deštivé dny,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch 
Libereckého kraje. „Naším cílem je nabídnout čtenářům nejenom tipy ke čtení, ale také letní zábavu, která představí 
zajímavá místa v Liberci. Věříme, že se nám to podaří! Všem účastníkům přejeme úspěšné pátrání,“ doplnila Dana 
Petrýdesová, ředitelka knihovny. Podrobnější informace a pravidla soutěže naleznou zájemci na webových stránkách 
knihovny www.kvkli.cz v sekci Aktuálně a především na sociálních sítích FB a IG pod názvem @knihovnaliberec.  

 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

JABLONEC NAD NISOU - Na 
prázdninový čas v jabloneckém Muzeu 
skla a bižuterie opět připravili tradiční 
Skleněné pátky, kdy se každý druhý 
pátek návštěvníci mohou seznámit 
s ukázkami tradiční výroby skla a 
bižuterie vedené zkušenými lektory. 
První akce proběhla v pátek 8. července. 
Návštěvníci mohli obdivovat práci 
Marcely Růžičkové a sami si zkusit 
vyrobit skleněnou květinu. Skleněné 
pátky pokračují 22. července, kdy 
předvede výrobu vinutých perlí Ivana 
Lejsková, 12. srpna se mohou zájemci 
těšit na pískování s Danielou Divišovou a 
seriál uzavře 26. srpna Monika 
Strnádková s šitou bižuterií. Skleněné 
pátky probíhají vždy od 10 do 17 hodin, 
vstup na ukázky je zdarma. 
 
 
 
 
BESEDICE - Šestnáctiletého chlapce, 
který uvízl ve spáře ve skalách, v sobotu 
9. července odpoledne museli 
zachraňovat hasiči. Hoch zůstal zakleslý 
ve spáře v Besedických skalách 
v Koberovech na Jablonecku a nemohl 
se dostat ven. Stalo se to při výletu, 
když prolézal mezi skalními stěnami a 
poté, co do díry vlezl, už nebylo v jeho 
silách si sám pomoci a vylézt zpět. 
„O záchranu, která nebyla úplně 
jednoduchá, se postarali přivolaní hasiči 
- lezci a pomoci lanových technik 
chlapce vyprostili a předali do péče 
Zdravotnické záchranné služby 
Libereckého kraje,“ uvedli ve zprávě 

profesionální hasiči. Na pomoc dorazily zoufalému klukovi jednotky profesionálů z Liberce a Semil a dobrovolní hasiči 
z Koberov. 

 
ČESKÝ RÁJ - Sokol stěhovavý, který může dosáhnout maximální 
rychlosti při střemhlavém letu až 400 km/h, představuje 
nejrychlejšího živočicha v současné přírodě. Tento dravec se do 
Českého ráje vrátil přibližně před dvaceti lety a nyní zde pravidelně 

hnízdí na šesti až sedmi místech. V letošním roce úspěšně vyvedl 
mladé i na jednom ze symbolů Českého ráje, a to na hradě Trosky, 
kde naposledy hnízdil v polovině 20. století. Začátkem června byla 
spatřena dvě už vzletná mláďata sokola, jak svým neobratným 
letem nutí rodiče k výuce lovu. Přitom loni se sokolům hnízdění na 
Troskách nezdařilo kvůli dronům. Právě samice sokolů jsou na 
počátku hnízdění velmi citlivé, a to především při snášení a inkubaci 
vajec. Při pocitu ohrožení hnízdo nezřídka opustí. Sokolímu páru na 
Troskách se stala s největší pravděpodobností osudnou přítomnost 

dronů. Řada pilotů nerespektuje zákonem nařízenou bezletovou zónu kolem národních kulturních památek, která je 
dvě stě metrů. V případě porušení hrozí pachateli pokuta do výše jednoho milionu korun. 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

JABLONEC NAD NISOU - Jablonec nad Nisou 
rekonstruuje přístupovou komunikaci od ulice 
Turnovská ke sportovnímu areálu Střelnice. Ta už byla 
v dezolátním stavu. Nově zde bude přes 80 metrů 
dlouhé a tři metry široké schodiště s podestami. 
Stavbu provádí jablonecké technické služby, náklady se 
rovnají částce 3,5 milionu korun, hotovo by mělo být 
do konce září. Přístupový chodník z jablonecké ulice 
Turnovská ke sportovnímu areálu Střelnice byl už v 
dezolátním stavu, proto jej město zavřelo a přistoupilo 
k jeho radikální rekonstrukci. „Když se na stadioně 
konají fotbalové zápasy nebo tu jsou nějaké atletické 
závody, využívá chodník velké množství lidí. Ale ten již 
pro ně nebyl bezpečný. Proto jsme se rozhodli pro jeho 
rekonstrukci, kterou završíme půlmilionovou investici 
do přeložky vedení ČEZ z roku 2018," vysvětlil 
náměstek pro ekonomiku a majetek Milan Kouřil s tím, 

že cena realizace je stanovená na částku 3,5 milionu korun a termín dokončení je do konce září.Stavba schodiště od 
ulice Turnovská ke sportovnímu areálu Střelnice. „Při výstavbě chodníku se kdysi zapomnělo na povrchovou vrstvu, 
chodník tak zůstal pouze v podkladových betonech, které se začaly rozpadat," popsal situaci Martin Černý, vedoucí 
oddělení správy komunikací jabloneckého magistrátu. V chodníku bylo patrných také několik překopů po pokládkách 
inženýrských sítí. 
Nově povede z Turnovské ulice na Střelnici schodiště s podestami dlouhé 83,54 metru a široké tři metry. Schodiště 
bude z betonových prefabrikátů s barevným rozlišením a na jedné straně bude upravené pro lepší nájezd kosenými 
stupni. Doplní jej liniové odvodňovače a v celé délce po obou stranách zábradlí se dvěma madly. 
„Přístupový chodník s podestami je jediným řešení dle platné normy, protože současný sklon překračuje 19,2%! Ten 
dosavadní tak veškeré povolené sklony překračoval. Proto se projektant rozhodl pro toto řešení, v opačném případě 
bychom museli chodník uzavřít trvale," doplnil Černý. 

 
DLASKŮV STATEK - Dlaskův statek ožije každou prázdninovou 
sobotu řemeslem. Řemeslníci předvedou tradiční lidová řemesla, 
která se váží k tradičnímu zemědělství a zpracování produktů, 
které se odnepaměti v chalupách v Pojizeří získávaly. Například 
kůže a kožešiny, ovčí rouno, dřevo, proutí či peří. Výrobky z 
těchto materiálů dříve sloužily nejen usedlosti, ale byly i zdrojem 
příležitostného příjmu pro vesnické obyvatelstvo. Řada těchto 
rukodělných technik, které někteří místní hospodáři ovládali, 
přežila do dnešních dnů. Na Dlaskově statku se s nimi návštěvníci 
nejen seznámí, ale především si tradiční řemeslné postupy 
vyzkouší, například různé techniky používané při zpracování 
dřeva, kůží, ovčího rouna nebo lnu. Řemeslné soboty doplňují 

novou stálou expozici Na statku od jara do zimy - Tradiční zemědělství a agrární obyčeje v Pojizeří. 
Řemeslné soboty na Dlaskově statku: 
2. 7. Z vrbového proutí ke košíku - košíkářská dílna a mašlovačka z husích brk 
9. 7. Z políčka na vochli, z vochle na kolovrat - len a jeho zpracování 
16. 7. Z vrbového proutí ke košíku - košíkářská dílna 

23. 7. Z políčka na vochli, z vochle na kolovrat - len, ovčí rouno, tkaní na kolovratu 
Z kovu a ohně - kovářská dílna 
30. 7. Z vrbového proutí ke košíku - košíkářská dílna 
6. 8. Z kozinky a teletiny - sedlářská dílna 
Z kovu a ohně - kovářská dílna 
13. 8. Z kozinky a teletiny - sedlářská dílna a mašlovačka z husích brk 
20. 8. Z políčka na vochli, z vochle na kolovrat - len, ovčí rouno, tkaní na kolovratu 
Z kovu a ohně - kovářská dílna 
27. 8. Z políčka na vochli, z vochle na kolovrat - len, ovčí rouno, tkaní na kolovratu 
 

 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 

  Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-078-26-aneb-co-se-deje-
kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-247_112cs.html  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-078-26-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-247_112cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-078-26-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-247_112cs.html


 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 
 

LETNÍ KINO 
OÚ Loužnice zve všechny příznivce české kinematografie na koupaliště na promítání filmu, který bude 

zvolen dle výběru filmu a data. Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku, SDH Loužnice nabídne drinky již 

od 17:00 hodin. 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během víkendů se plánuje promítání filmů nebo zajímavých přednášek  

na téma cestování apd., na malém sále v Kulturním domě. 
  

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

JBC 4X Revelations 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JBC 4X Revelations 2022 – závod světové série ve foucrossu horských kol (14.-16.7.2022) 

 

Program: 
 

Čtvrtek 14.7.2022 
Tréninky 

14:00 – 17:00 registrace 
16:00 – 18:00 oficiální tréninky 

18:00 – setkání s ridery a organizátory na přehradě – stánek BÍÍÍČ 

 
Pátek 15.7.2022 

Oficiální tréninky a kvalifikace 
14:00 – 15:30 finální registrace 

15:30 – 17:30 oficiální tréninky 

18:00 – 19:30 JBC 4X Revelations – kvalifikace 
19:30 – 20:30 Revelations KIDS RACE (info zde) 

21:00 – 03:00 oficiální warm-up party (MANENE, DJ Hrusha, Cyper ) 
 

Sobota 16.7.2022: 

Oficiální tréninky a závod 
16:00 – 17:45 oficiální tréninky 

18:00 – 18:30 zahajovací ceremoniál JBC 4X Revelations 
18:45 – 19:00 letecké vystoupení Martina Šonky 

18:40 – 20:15 JBC 4X Revelations – hlavní závod 
20:30 – 21:00 vyhlášení vítězů 

21:00 – ??:?? oficiální afterparty (Status Praesents, Gaia Mesiah, N’Zym, Illya) 

 
http://jbc4xrevelations.com/about/  

 
 

http://jbc4xrevelations.com/about/


 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
ČERVENEC 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
13.7. 
Déšť o Markytě trvá čtrnáct dnů a zvěstuje špatný čas na sklizeň sena a obilí. 
Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší. 
Svatá Markyta hodila srp do žita. 
Svatá Markyta vede (vodí) žence do žita. 
Svatá Markyta velí: "Lidé, okopávejte zelí!" 
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta. 
Ženci na pole, včely z pole. 
 

15.7. 
Věje-li v den rozeslání svatých apoštolů jižní vítr, bude velká drahota a tam 
odkud vítr věje velká láce. 

Co červenec neuvaří - srpen nedopeče. 
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 
V červenci do košile rozdělej se a v prosinci 
po uši oděj se! 
Jaký červenec, takový leden. 
Když červenec pěkně hřeje, o vánocích se 
zima zaskvěje. 
Červenec – úrody blíženec. 
Nebyl – li červen dostatečně deštivý, dodá 

vodu až červenec a přidá ještě mnohé bouře. 
Co červenec končí, srpen začíná. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

 13.07.       20.07.       28.07. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 13.7. 2022 
Vychází: 5:00       Vychází: 21:19      
Zapadá: 20:46      Zapadá: 03:45 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
ČERVENEC 2022 
 
PLANETY: 
Venuše – ráno nad východním obzorem 
Mars – ve druhé polovině noci 
Jupiter – ve druhé polovině noci 
Saturn – po většinu noci kromě večera 
Uran – ve druhé polovině noci 
Neptun – ve druhé polovině noci 
 
ZAJÍMAVOSTI NA OBLOZE 
13.7. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 357 267 
km) 
15.7. 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (4,8°) 
16.7. 
Merkur v horní konjunkci se Sluncem 
Zákryt hvězdy 71 Aqr (4,0m) Měsícem 
(22.20–23.22 UT) 

ÚKAZY NA OBLOZE 

Na první pohled mísa plná korálků, ale ve skutečnosti mnohem důmyslnější 
montáž. Na snímku vidíte všechny hvězdy do magnitudy+5 (celkem 1300 snímků) 
zaznamenané chytrým telefonem přes Dobsonův teleskop, záměrně rozostřený 
tak, aby byly vidět barvy hvězd (i jejich jasnosti). Toto autorem nazvané 
Kaleidocosmo zobrazuje (údajně) 1269 nejjasnějších hvězd noční oblohy, náhodně 
rozeseté v mozaice tak, aby lidské oko dokázalo lépe rozeznat odstíny. Hvězdy 
jsou skutečně barevné – díky jejich povrchové teplotě, která se pohybuje mezi 
3500 stupni (veleobři, načervenalí) a 50000 stupni (mladé, modrofialové hvězdy). 
Bohužel, lidské oči nemají takovou citlivost na barvy v noci jako ve dne, takže 
odstíny hvězd rozeznáme jen u těch nejjasnějších z nich. Tento snímek nám onen 
neduh ale umožňuje aspoň trošku vynahradit. Foto: Paolo Palma 
 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  11. 7. 2022 Vladimír Bartoníček 
  11. 7. 2022 Václav Skalický 

  12. 7. 2022 Naďa Korousová 
  13. 7. 2022 Hana Daníčková 

  15. 7. 2022 Blanka Beldová 

  18. 7. 2022 Zdeněk Janele 
 

VÝROČÍ 
11.7. 1918 – Miloslav Bělonožník, československý skokan na lyžích († 

12. ledna 2010) 

12.7. 1936 – Nina Divíšková, herečka 

13.7. 1652 – Vysvěcení Mariánského sloupu na Staroměstském 

náměstí. 

14.7. 1939 – Karel Gott, zpěvák 

15.7. 1799 – Byla nalezena Rosettská deska 

16.7. 1773 – Josef Jungmann, národní buditel, jazykovědec a 

spisovatel 

17.7. 1918 – Bolševici popravili cara Mikuláše II. s rodinou. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

11.7. - Světový den populace, Mezinárodní slavnosti Labe, Den mojita, 
Den borůvkových muffinů 
12.7. – Den prostého života, Den lidí s očima různých barev 
13.7. – Mezinárodní den kamenů, Den hranolek 
14.7. – Mezinárodní den alternativ ke spalovnám, Den ochrany 
žraloků, Den neorganizovanosti 
15.7. – Den želé žížalek, Den kuřete pečeného na pomeranči, Den 
gumových medvídků 
16.7. – Pojďte se vykoupat do řeky, Den morčat, Světový den hadů, 
Den čerstvého špenátu 
17.7. – Den tetování, Světový den emoji, Den broskvové zmrzliny 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 12.7. 2003 – Žhář Karel C. podpálil stodolu u Tomíčků 

 

 

 

 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

11. 7. 2022 – 18. 7. 2022 

 
11.7. - OLGA je ženské křestní jméno. Toto jméno 
je ženským protějškem jména Oleg. Je celosvětově 
velice oblíbené a má mnoho podob. Vedle Oliny, 
Olyony (Alyony), Oly i Olinky mezi ně patří i Helga. 
Základem tohoto původně severského jména je 
slovo heilig čili „svatý“ a jméno se většinou 
vysvětluje jako „přinášející spásu“. 
 
12.7. - BOŘEK (řidčeji také Bořík) je mužské 
křestní jméno slovanského původu vzniklé 
zkrácením jména Bořivoj. 
 
13.7. - MARKÉTA pochází z latinského margarita, 
z řeckého slova margarites a to ze staroindického 
maňdžárí, což znamená perla. 
 
14.7. - KAROLÍNA (někdy také krátce Karolina) je 
ženské křestní jméno německého původu. Jedná se 
o ženský protějšek jména Karel, v cizích jazycích 
jsou odpovídající jména Charlotte, Caroline, ale také 
Lotte či Lola. 
 
15.7. - JINDŘICH je mužské křestní jméno 
německého původu vzniklé z Heinrich, Heimerich 
(heim – domov, rihhi – vládce) nebo Haganrich – 
„vládce domu“. Jinou českou variantou tohoto 
jména je Hynek. 
 
16.7. - LUBOŠ je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Jedná se o zkrácenou verzi 
jména Lubomír nebo Luboslav, jeho význam je 
obvykle uváděn jako „milý“. 
 
17.7. - MARTINA je ženská forma jména Martin. 
Je odvozeno od jména římského boha války Marta. 
Martina proto znamená, volně interpretováno, 
bojovná, válečnice, Martovi zasvěcená, Martovi 
oddaná, Martovi náležící. 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
LÍPA 
Lípa roste v přírodě v lesích a parcích. Sbírají se květy před 
úplným rozkvětem od konce května, začátku června do 
července. 
Účinná je pro: Psychický neklid, dýchací cesty, horečka, cévy 
(angina pectoris, mrtvice), trávící potíže 
Květ lípy obsahuje: flavonoidy, glykosidy, třísloviny, 
saponiny, jod a mangan, kyselina P-kumarová (způsobuje 
vypocení). 
Nejbližší příbuznou, téměř dvojčetem lípy velkolisté, je lípa 
srdčitá (tilia cordata). Od lípy velkolisté se jen nepatrně liší a 
má úplně stejné uplatnění. Správná doba sběru lipového 
květu nastává, sotva se začínají otevírat květy a většina z 

nich je ještě v poupatech. Považuji za samozřejmé, že květy 
lípy sbíráme na vhodném, čistém stanovišti, ne u 
frekventovaných cest, a to přímo ze stromu, bez ulamování 

větví. Lipový květ běžně seženeme ve specializovaných prodejnách. 
 
Čaj z lipového květu je vyhlášený a všeobecně známý lék proti chřipce a s ní souvisejícími onemocněními. Jeho hlavní 
léčebnou vlastností je silný potopudný účinek a schopnost snižovat horečku. Má i odhleňující účinky, proto se přidává 
lipový květ do čajových směsí na průdušky a proti kašli. Zřeďuje krev, tím preventivně působí i proti zánětu žil, 
angině pectoris a infarktu myokardu a mrtvici.  
 
Pokud často trpíte těmito problémy a potížemi: žaludeční nevolnost, nadýmání, zácpa nebo křeče žaludku a střev, 
pak je pro vás šálek lipového čaje to "pravé ořechové" (nebo spíš pravé lipové :D ). Směs sloučenin a chemických 
látek, které se nacházejí v lípě srdčité, totiž pomáhají snížit žaludečně-střevní (gastrointestinální) potíže. 
 
Jak pomalu a dlouho lípa žije, tak působí i čaj z lipového květu. Můžeme ho pít jako univerzální, 

preventivní čaj, ale musíme ho pít trvale. Až po delší době se ukáže léčebná hodnota lípy v celé šíři. To 
ovšem nic nemění na osvědčeném použití krátkodobém nebo jednorázovém. 
 
Čajová směs proti chřipce: květ lípy 5 dílů, květ černého bezu 5 dílů, květ proskurníku 4 díly, nať hluchavky 4 díly, 
květ divizny 3 díly, plod růže šípkové 3 díly, květ prvosenky 3 díly 
Dvě lžíce směsi vložíme do půllitru vroucí vody a přikryté necháme asi 15 minut vylouhovat. Čaj ochutíme citronem a 
medem. Pijeme ho teplý až horký, před vypocením naráz jeden až dva šálky, potom ještě několikrát denně. Denní 
množství můžeme zvýšit až na dvojnásobek. Intenzivním pocením, zvláště na začátku onemocnění, se průběh chřipky 
zlehčí a zkrátí, někdy se i zabrání jejímu dalšímu vývoji. 
 
Lipový likér: Pro jeho přípravu budeme potřebovat 1 litr vody, 500 g cukru krupice cukru, 1/2 litru lihu nebo 1 litr 
vodky a 3 větší hrsti čerstvě natrhaného lipového květu. V 1 litru vody svaříme cukr. Do alkoholu naložíme lipový květ 
a necháme stát minimálně 2 týdny. Pak slijeme a odvar zředím e cukerným nálevem. Necháme ještě několik týdnů 
uzrát. Tento likér se používá na rýmu, kašel, zánět průdušek, onemocnění ledvin, močového měchýře, žaludku, při 
nemocech střev a revmatismu. 

 
Účinky rostliny: 
psychický neklid – úzkost, hysterie, panika 
chřipka – zlehčí a zkrátí průběh onemocnění 
vypocení 
horečka 
zahlenění 
zánět průdušek, bronchitida 
zánět žil – prevence 
angina pectoris – prevence 
cévní mozková příhoda, mrtvice – prevence 
žaludeční nevolnost 
nadýmání 
zácpa 
křeče střev 

 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
KUŘECÍ STEHNA S HOŘČIČNO-SMETANOVOU OMÁČKOU 
2 ks kuřecí stehna, 1 ks cibule, 3 lžíce hrubozrnné hořčice, 2 lžíce másla, 100 ml 
smetany ke šlehání (33 %), 100 ml kuřecího vývaru, čerstvě mletý pepř, sůl 
Pekáč vymažte máslem a vložte do něj osolená kuřecí stehna a na kolečka 
nakrájenou cibuli. V misce si promíchejte smetanu, vývar a hořčici a směsí přelijte 
stehna. Nechte péct v předehřáté troubě na 200 °C cca 50 minut. 
Podávejte s vařeným bramborem nebo jinou oblíbenou přílohou. 

 
RYBÍZ NA ZPŮSOB BRUSINEK 
1 kg rybízu, 700 g cukru, 4 lžíce rumu, 2 lžičky kyseliny citronové, 2 rovné lžičky 
mleté skořice, 2 ks hřebíčky, sklenice s uzávěrem vhodné na zavařování 
Rybíz a cukr promícháme a necháme 24 hodin odležet. Druhý den přidáme skořici, 

hřebíčky, kyselinu citronovou a necháme 1/4 hodiny vařit. Ke konci dáme rum a 
hned plníme do sklenic. Dáváme je vychladit dnem vzhůru. 

 
CUKETOVÝ TATARÁK 
1-2 ks cukety, olej na smažení 
Na dochucení: 3 lžíce olivového oleje, 2 lžíce pálivé chilli omáčky, 1 lžička 
worcesterové omáčky, 1 lžička bílého pepře, 1 lžička soli, 3-4 ks stroužky česneku, 
2 ks rajčata 
Cuketu nastrouháme na jemno a lehce vymačkáme, orestujeme ji na pánvi na 
kapce olivového oleje, dokud trošku nepovolí, pak necháme vychladnout. Mezitím, 

co se nám cuketa chladne, prolisujeme rajská jablíčka přes síto. Prolisovanou dužinu rajčat a cuketu promícháme 
spolu s olivovým olejem a rozetřeným česnekem, dochutíme solí, pepřem, worcesterovou a pálivou chilli omáčkou. 
Takto připravený tatarák podáváme nejlépe na topinkách. 
 

CAESAR SALÁT S KUŘECÍM MASEM 

Rozpis na 4 porce: 600 g listy římského salátu, 400 g kuřecích prsou, 4 ks 
toustového chleba, panenský olivový olej, drcený zelený pepř, sůl. Na dresink: 
100 ml majonézy, 25 ml smetany 31 %, 50 g parmazánu, 1 lžíce hrubozrnné 
hořčice, 1 ks sušeného rajčátka, 1 ks stroužek česneku, 1 ks plátek ančovičky 
Kuřecí prsa okořeníme pepřem, potřeme olivovým olejem a necháme marinovat v 
chladničce alespoň přes noc. Marinovaná kuřecí prsa osolíme a zprudka opečeme 
na rozpálené pánvi z každé strany 2 minuty, přendáme na plech s mřížkou a 

necháme dopékat v troubě na teplotu 80 až 120 °C přibližně 30 minut. Toustový chleba zbavený kůrek nakrájíme na 
čtverečky, které pokapeme olivovým olejem a posolíme, rozložíme je na plech a pečeme na 120 °C cca 25 minut. 
Majonézu, parmazán, ančovičku, smetanu, hrubozrnnou hořčici, česnek, sušené rajčátko dáme společně do úzké 
vyšší nádoby a s pomocí ponorného mixéru vytvoříme Caesar dresink, podle potřeby dosolíme. Opláchnuté listy 
římského salátu natrháme na větší kousky, přidáme dresink, krutonky a vše společně dobře promícháme. Na salát 
nakrájíme kuřecí prsíčko a salát ještě ozdobíme hoblinkami parmazánu. 

 
CUKETOVÉ ŘEZY 

Na těsto: 500 g cukety, 350 g špaldové jemně mleté celozrnné mouky, 
250 g třtinového cukru, 150 g ořechů (vlašské, lískové...) nahrubo 
nasekaných, 50 g kakaa, 170 ml oleje, 2 lžičky skořice, 1 sáček kypřící 
prášek do pečiva, špetka soli. Ostatní: 300 g hořké čokolády na vaření, 
200 g řidší meruňkové marmelády, 200 ml smetany ke šlehání,  
papír na pečení. 
Cuketu oloupeme, na jemno nastrouháme a zlehka vymačkáme. Do mísy 
k cuketě přidáme ostatní suroviny a vše důkladně promícháme. Stěrkou 
vyrovnáme do plechu (klasický nízký) vystlaného papírem na pečení a 
troubě na 180 st. pečeme cca 30 až 40 minut. Pro jistotu použijeme 

špejli. Je-li po vytažení z těsta suchá, máme hotovo. Na mřížce necháme vychladnout. Vlažný korpus potřeme 
marmeládou. Ve vodní lázni rozpustíme nalámanou čokoládu a smetanu a mícháme, dokud se nám všechna čokoláda 
nerozpustí. Touto pak přelejeme moučník a necháme ztuhnout. 
 
 
 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

DŮM a ZAHRADA 
 

Letní horka sužují nejenom lidi a větší zvířata, jako jsou třeba psi a kočky, ale také včely a další hmyz, který s 
neutuchající pracovitostí opečovává vše na zahradě. Zkusme jim letní pařáky trochu zpříjemnit jednoduchým 
výrobkem – pítkem. Stačí mělká miska vyložena kamínky, korálky, dřevem a jiným materiálem a pravidelně 
doplňovaná čerstvou vodou. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

ZAPOMENUTÉ LETNÍ DĚTSKÉ HRY 
Pamatujete si ještě na svoje dětství a hry, které jste hrávali s kamarády? Pravidla 
těchto her, nejsou striktní, každá parta dětí si je přizpůsobila, podle svého ☺. Hlavní 

byla zábava a té jsme každé prázdniny užili hodně. Pamatujete? 
 
Krvavé koleno – Větší část hry je založena na opakování dialogu postavy maminky s 
Krvavým kolenem, poté děti začnou chodit dokola a odpočítávat čas slovy "První 
hodina odbila, lampa ještě svítila, druhá hodina odbila ....." V určitou chvíli Krvavé 
koleno vykřikne "Lampa zhasla" a vrhne se na ostatní. Koho chytí, ten se stane 
Krvavým kolenem. Znovu probíhají všechny dialogy v nezměněné podobě dál a dál. 
Zlatá brána – Hru mohou hrát nejméně čtyři hráči, z nichž vždy dva stojí otočeni 
čelem k sobě a vzájemně se drží napnutýma rukama zdvihnutýma zhruba do výšky 

hlavy. Tímto způsobem vytvářejí takzvanou zlatou bránu. 
Ostatní (nejméně dva) hráči utvoří řetěz tak, že se vzájemně drží oběma rukama za 
ramena nebo boky, a v tomto řetězu stále dokola probíhají zlatou bránou. Dvojice tvořící 
bránu při tom zpívá nějakou písničku ilustrující děj hry, jako například: Zlatá brána 
otevřená, zlatým klíčem odemčená. Kdo do ní vejde, tomu hlava sejde. Ať je to ten 
nebo ten, praštíme ho koštětem. Současně s poslední slabikou tohoto popěvku spustí 
dvojice tvořící bránu své ruce dolů a uvězní tak mezi nimi hráče, který se zrovna 
nacházel v prostoru brány. Tím jedno kolo hry končí. Další se začíná hrát buď ve 
stejném složení, nebo si hráči mezi sebou vymění role. 
Stopovaná – „Hon na lišku“ 

V přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých místech lístky, na kterých jsou napsané různé úkoly, k úkolům děti 
dovedou šipky udělané z přírodnin, aby nebyli snadno viditelné. Na konci trasy zakopou poklad (pytlík bonbonů apd.) 
druhá parta dětí se po šipkách vydává na trasu a hledá a plní úkoly a hledá poklad. V dnešní době je populární 
Geocaching, je to modernější verze. 

Honzo vstávej – Jeden hráč si stoupne na opačnou 
stranu místnosti než ostatní hráči a ptá se postupně 
každého hráče: "Honzo, vstávej" ten dotyčný, kterého se 
zeptal (Honza) odpoví: "Kolik je hodin?" Pak si vybere 
jednu z mnoha alternativ odpovědí a odpoví např. "5 
slepičích" a Honza se posune dopředu o 5 slepičích. 
Vyhrává ten, který doputuje jako první k samotnému hráči 
na druhé straně místnosti a dotkne se ho. Pak si role 
vymění.  
Klíště – Tato hra se hraje během jiné aktivity, nejlépe za 
pochodu. Vezme se jeden barevný kolíček na prádlo a ten 
představuje klíště. Zvolí se časový limit – třeba 15 minut a 
vždy po vypršení doby se provede vyhodnocení. Hráč, 
který dostane klíště se ho snaží nenápadně na někoho 
přidělat, no a ten, pokud si ho všimne, se ho snaží zase 
přicvaknout na někoho dalšího. Ten, u koho zůstane klíště 

po vypršení stanovené doby, získá jeden trestný bod. 
Oplatky se pečou – Každý může někoho v průběhu jiného programu polít vodou. Jestliže dotyčný při  
polévání vykřikne, prohrál. Když se mu podaří nevykřiknout, smí to oplatit (neúspěšný hráč nesmí utíkat). 
Rybičky, rybičky, rybáři jedou – Tuhle hru zná určitě každý. Vybere se jeden rybář a ten se postaví na jednu 
stranu louky. Ostatní jsou rybičky a jdou na druhou stranu. Rybář pak dotykem ruky chytá ostatní rybičky. Chycená 
ryba se stane rybářem. A teď pozor!!! Tahle hra se dá hrát i ve vodě tím že se vymezí prostor a rybář chytá rybičky, 
které se snaží přeplavat bazén či kus rybníka. 
Cukr káva limonáda – Ke hře potřebujeme prostor alespoň tak 30krát 10 metrů. Jeden vybraný jedinec se postaví 
na konec hřiště a ostatní jsou na druhém konci. Vždy, když se ten jeden otočí, tak zbytek se snaží dostat co nejblíže 
k němu tak, že když se otočí jedinec nazpět tak všichni stojí naprosto nehnutě. V případě, že někoho uvidí v pohybu, 
tak se vrátí na začáteční čáru. Tak se proces opakuje do doby, než se někdo toho jedince dotkne, aniž by byl předtím 
viděn. Je na každém zvlášť, jakou taktiku si kdo zvolí. Jestli bude riskovat a spěchat, či jestli půjde pomalinku ale 
jistě bez toho, aniž by byl viděn v pohybu... 

 
KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 

 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

ČAS ČESÁNÍ KVĚTŮ LÍPY 
Začaly kvést lípy, a tak je čas na trhání a sušení jejich květů, které byly 
vždy součástí každé lidové „lékárny“. 
Lípa je medonosný strom, který může dosahovat výšky až 10 m a v 
průměru se dožívá 300 let. 
 
Lípa není národním stromem jen v České republice. Stejnou roli má 
například v Lotyšsku a ve zvláštní úctě ji mají téměř všechny slovanské 
národy. Tento fakt má hluboké kořeny, protože naši dávní předkové 
věkovité a mohutné listnáče uctívali jako božstvo. 
 
Zmínky o lípě najdeme již v dávných dobách – kolovaly o ní pověry a různé 
legendy. Slované ji spojovali s bohyní krásy a lásky – Ladou. Strom často 
figuroval během nejrůznějších obřadů, důležitých setkání. Využíval se v 
řezbářství, při vyhotovování nejrůznějších předmětů včetně armádních 

štítů, nádobí, hraček, hudebních nástrojů. 
 
Křesťané spojovali lípu s Pannou Marií, přičemž se na strom věšely její 

obrazy a ikony. Existovaly například pověry, že do stromu nikdy neudeří blesk. 
 
O lípě se říká, že má velkou sílu a dokáže nás podpořit v době, když cítíme únavu. Říká se, že největší účinek má 
mezi 14:00 a 18:00 hodinou, takže v tuto dobu se doporučují vycházky v místech, kde lípa roste. 
 
Později se objevil zvyk vysadit vhodnou dřevinu v blízkosti svého obydlí. Zatímco ale například ořech plnil vysloveně 
praktickou funkci (odpuzuje hmyz, a proto se dává zejména do blízkosti hnojišť a kompostů), lípa byla považována za 
kouzelnou. Věřilo se, že dokáže zbavit černých myšlenek a zahnat zlé duchy, a časté bylo zdobit její větve obrázky 
Panny Marie či jiných svatých.  
 
Lípa se vysazovala při svatbách, protože správný muž má „postavit dům, zasadit strom a zplodit syna“. Svou roli měla 
i v lidovém léčitelství. Listy spařené vodou a smíchané s vínem se při svalových křečích přikládaly na končetiny a 

pomáhaly léčit popáleniny. Odvar z květu zase prospíval při nachlazení a dráždivém kašli. Kůra chránila před otravou 
a lýko mohlo spoutat i démony.  
 
Slavné střevíce, které na paměť budoucím nechal vystavit bájný Přemysl Oráč, byly právě z lipového lýka. Kosmova 
kronika k tomu dodává: „Potom, oděn v knížecí roucho a obut v královskou obuv, vsedne oráč na bujného oře, avšak 
nezapomínaje na svůj stav, vezme s sebou své střevíce, zcela z lýčí ušité, aby je dal schovati pro budoucnost; a 
chovají se na Vyšehradě v knížecí komoře až podnes a na věčné časy.“ V tomto kontextu stojí za to připomenout, že 
z otky budoucího knížete nevyrostla lípa, ale líska.  
Český badatel Čeněk Zíbrt uvádí, že ještě v 17. století poslal jakýsi mnich do Říma stížnost, že Jihoslované mají ve 
veliké úctě „strom nazvaný lípa (Chiamato Lippa) v krajině pusté, kde každou neděli deváté luny se schází mnoho lidí, 
Turkův i křesťanův se žertvami, se svícemi a podobnými věcmi. Duchovní sousední slouží tu mši za dary, které 
vybírá. Lid vzývá lípu, kloní se jí jako svátosti. Vypravují si, že lípa tvoří divy, vyslyší ty, kdož oběti přinesou, 
uzdravuje nemocné“.  
 
Zas ty naše staré lípy  

kvetou, libě voní 
ať již ráno, nebo večer  
kdy se na ves kloní. 
Lípy kvetou – včelek roje 
sladkost jejich sají, 
se snůškou si do svých úlů 
stále odlétají. 
Drobné jejich žluté kvítí 
slouží zdraví lidem, 
staré choré také dítky, 
krásné vonné lípy snítky 
oblažují klidem. 
Na košatých starých lípách 
život zase nový, 
jejich vůně 

těm, kdo stůně 
lékem zdraví hoví. 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Za až příliš krásného počasí proběhla i druhá letošní vzdělávací vycházka houbařů ve Velkých  

Hamrech. Výraz „příliš krásné počasí“ určitě světil pohodu a přátelskou atmosféru v prostoru 

myslivecké chaty v Bohdalovicích, kde se zakončení vycházky konalo. Příliš krásné počasí –  
krátce řečeno – sucho na druhé straně určitě ovlivnilo množství a druhovou pestrost  

nalezených hub. Z hřibovitých hub to byly především h. kováře a pro srovnání hořké 
h. kříště, h. meruňkový, křemenáč smrkový, všechny v počtu několika kusů. Objevily se  

už i much.  růžovky a několik druhů holubinek, vše s vysokou červivostí.  Dominovaly 

dřevní houby, jako březovník obecný, rezavec šikmý (čaga), troudnatce a outkovky.  
 

O poutavý popis se tentokrát spolu s dr. Alešem Vítem postaral i čerstvý absolvent  
přírodovědecké fakulty dr. Jan Wipler, který na hamrovské houbařské vycházky již několik  

let dojíždí z Hradce Králové. 

 
Za celostátní zásluhy v oblasti mykologie obdržel dr. Wipler i ocenění  

„Stříbrný Cantarhellus“, které mu na místě za celostátní výbor ČMS předal dr. Aleš Vít.  
Navíc se místní houbaři pozdravili s hosty z Trutnova, Úpice a Lomnice nad Popelkou.  

 
Pohodovou atmosféru zakončila „opejkačka“ i s lehkým občerstvením z okénka myslivecké  

chaty. 

Příští – třetí letošní vycházka je plánována na poslední červencovou sobotu – 30.7.2022, za 
předpokladu, že nezasáhne vyšší moc, jak tomu bylo v nedávné minulosti. 

 
Všem zúčastněným děkujeme za příjemně strávené chvíle – i bez stovek hřibů… 

 (Ty najdete v TV zpravodajství…). 

Text a foto P. Hampl 
 

 



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 

Připomeňme si hezké prostředí a  atmosféru  druhé vycházky houbařů: 

 

Krásné prostředí u Myslivecké chaty, za hezkého počasí s výhledem až na Kozákov 

    

Určování a registrace nalezených hub s odborným výkladem. 

         ´ 

Opejkačka  jako na pionýrském táboře… 

Foto: P. Hampl   



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

Foto a text poslal Aleš Vít…. 

 

Ahoj přátelé, 
 

Zatím, co v Jizerkách skoro nic, ale cestou z Vel. Hamrů do Prahy 5.července 2022 jsme v Prodašicích (až 
za prvním rybníkem) neměli houby kam dávat a doslova utekli z lesa. 

 

Kdo se chcete napást, právě to tam vypuklo na plno, samé mladé houby, hlavně dubáky, kozáky habrové 
a hřiby plstnaté, holubinky a se tam růžovka. 

Je to kousek od Borečáku, po cestě z Prodašic do Dětenic (nebo naopak), u lesa parkují auta a místňáci 
to tam kosí o sto šest. 

Byli jsme tam v úterý a pak ještě ve středu a jede to na vlně, červivost se drží zatím celkem na uzdě, max 
tak ze třetiny, hlavně třeně. 

Ale čím dříve vyrazit, tím lépe.... 

Počítám, že v Ralsku to vypukne každým dnem a za pár dní i v Jizerkách...   
 

Zdravím, Aleš 
 

P.S. téměř vše jsme porozdali, to na snímku nám zbylo. 

 
 

 
 

 

 

 
 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1927–28 

 

Školní pomůcky 

Od okresního školního výboru došly tyto pomůcky: mapa planiglóbů, obraz Komenský se loučí s vlastí, dcery 

podepsaného zaslaly z Afriky kůži hada kobry pro školní kabinet.  

 

Dárci školy 

Kolínská továrna darovala škole „Postup na výrobu 

cikorky“ a žactvo bylo podarováno reklamními 

výrobky a pohádkami. 

Na školní pomůcky darovali: Sokol: z akademie 

28.10.1927 – 150,- Kč, Sbor hasičský: 100,- Kč, Josef 

Ohm 300,- Kč, z Loveckého plesu: 200,- Kč, ze 

svatby Patrman – Adamičková 50,- Kč a z „Mírové 

besídky“ bylo použito k účelům 4eskoslovenského 

červeného kříže. 

 

Školní knihovny 

Do žákovské knihovny bylo zakoupeno 36 svazků z darů na školní pomůcky v ceně 272,- Kč. 

Knihovna učitelská zvětšena darem „Pedagogické rozhledy“ XXXVI. Ročník. 

 

Sociální péče 

Dorost Československého červeného kříže čítá 20 členů. Pořádal 1. dubna 1928 „Mírovou besídku“. Zaslal Bakulově 

ústavu 20,- Kč a Národní jednotě Severočeské 10,- Kč. Na popud podepsaného věnoval i Sbor hasičský 100,- Kč 

Bakulově ústavu. 

 

Spořivost mládeže 

Školní spořitelna ukončí svou činnost, neb na oslavu 10. výročí trvání národní samostatnosti budou za příčinu 

spořivosti místní 

Kampeličkou rozdány 

všemu žactvu niklové 

pokladničky, do nichž 

budou žáci své úspory 

ukládati u Kampeličky. 

Data spořivosti mládeže 

budou uváděna z výtahů 

účtů Kampeličky. 

 

Školní výlet 

Výletu školní mládeže i 

učitelstva celého školního 

okresu semilského na 

paměť 10. výročí naší 

samostatnosti dne 19. 

června na Kozákově 

zúčastnilo se i naše žactvo 

se svými učiteli. Účast byla 

obrovská.  

Foto: plechová cedule Kolínská cikorka, pohled na Kozákov z roku 1928 

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Čištění koupaliště 1976 a 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
 

„Když si budete s někým hodinu hrát, dozvíte se o něm víc, než kdybyste s ním rok diskutovali.“ 
 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

64 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

65 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

66 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 7.- 17. 7.  2022 /26 

 


